
PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 

 
 
13º Termo de aditamento do Contrato de Gestão n° 501/2022, celebrado entre MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS e

SPDM - Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina, para ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E

OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. JOSÉ DE CARVALHO FLORENCE E UNIDADES

DE SAÚDE DA REDE ASSISTENCIAL, UBS NOVO HORIZONTE, UBS TESOURO, UBS TATETUBA/VL.INDUSTRIAL, UBS

VISTA VERDE E UBS EUGENIO DE MELO E ATIVIDADES CORRELATAS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

PRÓPRIOS PÚBLICOS PERMISSIONADOS (MICRO REGIÃO LESTE).
 
 
 
Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, de um lado o MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS e, de outro,

SPDM - Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina, ambos já qualificados no instrumento original, nos termos

decididos no processo administrativo nº 50.768/2022, vêm aditar o contrato de gestão nº 501/2022, nos seguintes termos:
 
 
 
Cláusula Primeira – Ficam alteradas as metas de execução com atualização do cronograma de desembolso de fls. 11525,

alterando o valor de R$ 24.817.538,29 para R$ 11.033.749,35, o qual passa a fazer parte integrante do contrato.
 
 
 
Cláusula Segunda – Fica suprimido o montante de R$ 13.783.788,93, conforme justificativa de fls. 11484 e planilha de fls.

11487/11495, a qual passa a fazer parte integrante do contrato.
 
 
 
Cláusula Terceira – Fica alterado o valor global do contrato, passando de R$ 1.179.218.111,63 para 1.165.434.322,70.
 
 
 
Cláusula Quarta – As partes ratificam as demais disposições originais não especificamente alteradas pelo presente instrumento.
 
 
 
Assim, firmam o presente aos         de Maio de 2025.
 
 
 
São José dos Campos,
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por RONALDO RAMOS LARANJEIRA, CPF 042.XXX.X38-39, RG
77XXXX86 ,  Cargo Diretor Presidente, Telefone inst i tucional:  1150832797 E-mail  inst i tucional:
presidencia@spdm.org.br, empresa SPDM - ASSOCIACAO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA
MEDICINA - 61.699.567/0012-45, em 23/05/2025, às 10:03, conforme o Decreto 17.620/2017.

 
 

Documento assinado eletronicamente por: CAMILA MORAES NOGUEIRA, CHEFE,
CPF: 407.XXX.XXX-22, TESTEMUNHA, em 21/05/2025 as 14:49

 



Documento assinado eletronicamente por: JOSE FABIO GIMENEZ MORAIS
RODRIGUES, CHEFE DE CONTRATOS, CPF: 219.XXX.XXX-58, TESTEMUNHA, em
21/05/2025 as 16:40

 
 


